magnum conspicias, a me parvus aestimaris. Quo contra cum David regni sui potentiam coram arca foederis Domini saltando despiceret, dixit: *Ludam et vilior fiam plus quam factus sum, et ero humilis in oculis meis* (II REG. vi, 22). Quem enim non extolleret ora leonum frangere, ursorum brachia dissipare, despectis prioribus fratribus eligi, reprobato rege ad regni gubernacula ungi, timendum cunctis uno lapide Goliath sternere, a rege proposita extinctis allophyliis numerosa praepudia reportare, regnum ex promissione percipere, cunctumque Israeliticum populum sine ulla postmodum contradictione possidere? Et tamen in cunctis se despicit, qui in suis oculis se esse humilem confitetur. Si ergo sancti viri etiam cum agunt fortia, de semetipsis vilia sentiunt, quid in sua excusatione dicturi sunt qui sine opere virtutis intumescunt? Sed etsi qualibet bona adsint opera, nulla sunt, nisi ex humilitate condiantur. Miranda quippe actio cum elatione non elevat, sed gravat. Qui enim sine humilitate virtutes congregat, in ventum pulverem portat; et unde aliquis ferre cernitur, inde deterius caecatur. In cunctis ergo quae agitis, fratres mei, radicem boni operis humilitatem tenete; nec quibus iam superiores, sed quibus adhuc inferiores estis, aspiciet, ut dum meliorum vobis exempla proponitis, ad maiora semper ascendere ex humilitate valeatis.

Varia de Adventu, ex Grancolas.
COMMENT. HIST. IN BRUV. ROM., 196.

DOMINICA ista plerumque *Dominica de Gaudete* dicitur, quia Missae introitus a *Gaudete* incipit. Romae maxime solemnis erat; atque in quibusdam Ordinibus habetur, Sabbato praecedenti ad vespertas consuevisse recitari psalmos de Dominica, *Dixit, et Laudate* (Dominum) omnes gentes quinti

Psalmi loco, cum quinque antiphonis Laudum tertiae Dominicae; et nocti stationem apud S. Petrum fuisset; quo ante Matutinum processionem instituebant, et nocturnum tres psalmos, tres antiphonas, tres lectiones, ac tria responsoria habentem canebant. Lectiones istae ex Isaia erant: *Gaudens gaudebo*. Inde *Te Deum*, postea dicebantur tres nocturni eius diei proprii, cum antiphonis, et responsoriis propriis; invitatorium erat: *Ecce venit Dominus rex, occurramus obviam Salvatori*. Antiphonae Laudum, et responsoria Matutini eadem cum illis erant, quae nos recitamus; lectiones primi nocturni erant, ut in minori officio iam recitato, ex Isaia petita, *Gaudens gaudebo*. Ad secundum nocturnum legebatur Epistola S. Leonis ad Flavianum de Incarnationis Mysterio, legebaturque a Cardinalibus. Duae prior lectiones terti nocturni Patris alieius explanationem in Isaiam continebant, postremam vero lectionem Papa legebat, quae Homilia erat in Evangelio eius diei. Postea Primicerius praecinebat *Te Deum*; missamque ea die Papa celebrabat, et *Gloria in Excelsis* dicebat.

152 Hodie aliud est invitatorium, et cum Natalis non longe absit, dicitur: *Prope est iam Dominus*.

FERIA SECUNDA

Homilia S. Bonaventurae Episcopi.
COMMENT. IN IOANN. CAP. I.

153 **H**oc est testimonium Ioannis. Egit supra de manifestatione Verbi incarnati in generali, hic agit in speciali; et dividitur haec pars, quia ipsum est sui manifestativum et manifestatur per vocem; ideo habet haec pars duas partes. In prima agit de manifestatione facta per Ioannem, qui fuit vox praecurrens Verbum. In secunda de manifestatione facta per ipsum Verbum, infra eodem: *In crastinum voluit exire*.

154 Pars prima habet tres partes secundum tria testimonia Ioannis, quae sic distinguuntur. Primum est de *natura-rum duarum veritate*; secundum est de *baptizandi potestate*; tertium vero, de

sanctitate. — Vel aliter etiam distinguuntur: quia primum fuit factum *Pharisaeis*; secundum, *turbis*; tertium vero *Ioannis discipulis*. — Tertio modo sic: quia primum testimonium perhibitum est, Christo *absente*; secundum, Christo ad eum *veniente*; tertium, ante eum *deambulante*. Primum testimonium notatur hic: *Et hoc est testimonium*; secundum ibi: *Altera die*; tertium ibi: *Altera iterum die*.

155 Prima pars, in qua testimonium ponit, Christo *absente*, habet duas, quia primo quaerentibus respondet veritatem de se *ipso*; secundo vero de *Christo*, ibi: *Et qui missi fuerant erant ex Pharisaeis*.

156 Veritatem ergo, qua de se *ipso* respondit quaerentibus, hoc ordine describit Evangelista: primo in quaerentibus insinuat *auctoritatem*; secundo, in Ioanne *stabilitatem*; tertio, in quaerentibus *importunitatem*; quarto vero, in Ioanne *humilem veritatem*.

157 Quaerentium igitur *auctoritatem* insinuat: quia erant personae authenticae et auctorizabiliter missae, quibus Ioannes perhibet testimonium; propterea dicit: *Et hoc est testimonium Ioannis*. Ita dictum est supra, quod "Ioannes testimonium perhibet"; modo specificat: *Et hoc est testimonium Ioannis*, et demonstrat testimonium cum suis circumstantiis. *Hoc*, pronomen, *hoc*, quando *miserunt Iudaei ab Ierosolymis sacerdotes et levitas*; ecce, personarum auctoritas, quia missi erant et honorabiles erant; infra quinto: "Vos misistis ad Ioannem, et ille testimonium perhibuit veritati"; *miserunt*, inquam, *ut interrogarent eum: tu qui es?* in persona scilicet omnium. Simili modo misit Ioannes discipulos suos, ut quaerent in persona sua, ad Christum; Matthaei undecimo: "Mittens Ioannes duos ex di-

scipulis suis, ait illi: Tu es, qui venturus es, an alium expectamus? „ Hoc volebant quaerere Iudaei per levitas.

158 *Et confessus est.* Tangitur hic secundum, scilicet *Ioannis stabilitas*, qui non fuit eorum auctoritate perterritus, ut a vera confessione declinaret. Ideo dicit: *Et confessus est, et non negavit*, id est, veram confessionem fecit et in ipsa permansit; secundae ad Corinthios primo: „ Fidelis autem Deus, quia sermo noster, qui fuit apud vos, non est in illo est et non; sed est in illo est „ *Et confessus est*, veritatem scilicet, quia non sum ego Christus. Respondit magis intentioni quam questioni. De hac fidei confessione Matthaei decimo: „ Omnis, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo „ Ioannes maxime confessus est, quia cum posset reputari Christus, noluit; Gregorius: „ Dum non vult appetere nomen Christi, factus est membrum Christi „

159 *Et interrogaverunt eum.* Tangitur hic tertium, scilicet *quaerentium importunitas*, quia non desistunt unica responsione, sed instanter quaerunt; ideo dicit: *Et interrogaverunt eum: Quid ergo? id est, quid es, si non es Christus? Elias es tu? El dixit: Non sum.* Et adhuc instant: *Propheta es tu?* aliquis scilicet minor. *Et respondit: Non.* Ideo generaliter de aliis Prophetis quaerunt, de Elia specialiter, quia Eliam credebant praecedere Christum; Matthaei decimo septimo: „ Quid dicunt Scribae, quia Eliam oportet venire primum? „ Sed adhuc instant:

160 *Dixerunt ergo ei: Quis es? Adhuc instant et rationem instantiae dicunt: Ut responsum demus his qui miserunt nos. Quid dicis de te ipso? Stultum videbatur eis redire ad mittentes sine certa responsione. Nam sapientis nuntii est responsa certa referre; Proverbiorum*

vigesimo secundo: „ Ecce, descripsi tibi sapientiam ut eloquia veritatis responderes ex his illis qui miserunt te „

Ait: Ego vox clamantis. Tangitur hic quartum, scilicet in responsione *humilis veritas; humilis*, quia non sibi dignitatem attribuit, sed officium. Ideo ait: *Ego vox clamantis in deserto; clamantis*, inquam, hoc: *Dirigite viam Domini.* Ad litteram Ioannes in deserto clamabat; Matthaei tertio: „ Venit Ioannes praedicans in deserto Iudaeae et clamabat: *Dirigite viam Domini* „; quia praedicabat poenitentiam, per quam dirigitur via peccatoris ad Dominum, quae scilicet *obliqua* est, quamdiu peccat, *dirigitur* vero per mandatorum observantiam; unde infra decimo quarto: „ Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus „. Sic dirigitur via Domini ad cor; et hoc officium confirmat testimonio Isaiae: *Sicut dicit Isaias propheta; Isaiae* quadragésimo: „ *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini* „.

Quaest. I. Sed quaeritur hic primo de interrogatione Iudaeorum. Cum enim scirent originem Ioannis et vitam, ad quid quaerunt: *Tu quis es?*

Et respondendum est ad hoc, quod quis aliquando quaerit *substantiam*, ut cum dicitur: quis fecit hoc vel illud? Aliquando *proprium nominationem*, ut dicit Priscianus:

Quis, pater, ille virum qui sic comitatur eum?

Aliquando specialiter inter alias condiciones quaerit *dignitatem*; nam personae dignae et eminentes *personae ecclesiasticae* vocantur. Ideo hic dicitur, quod etsi scirent *originem, vitam et nomen*, tamen dubitabant de *dignitate*.

Quaest. II. Item de responsione Ioan-

nis quaeritur, quia ipse respondet secundae interrogationi, quod non est Elias.

166 CONTRA: I. Matthaei undecimo: „ Si vultis scire, ipse est Elias „. Ergo aut Dominus dicit falsum, aut ipse.

167 2. Item respondet, se non esse prophetam; contra: Lucae primo: „ Tu puer propheta Altissimi vocaberis „.

168 RESPONDEO: quod Ioannes respondebat magis ad intentionem quaerentium quam ad quaestionem. Intelligendum igitur, quod Iudaei quaerentes de Elia, corporaliter de ipso quaerebant, de illo eodem, qui fuit in veteri testamento; Ioannes vero respondet, quod non est Elias proprie; sed Dominus dicit eum Eliam figurative; quia hoc fuit Ioannes primo adventu, quod Elias secundo. Similiter dicendum, quod ipsi quaerebant de propheta et officio prophetandi praecise, sicut propheta praedicat *future*; Ioannes vero propheta erat et plus quam propheta, quia demonstravit *praesentem*. Ideo secundum intentionem eorum, se non esse prophetam, respondet.

169 Quaest. III. Item quaeritur de tertia responsione: I. Quare scilicet Ioannes dicitur *esse vox*, et quare dixit, se *esse vocem?*

170 2. Item, quid est hoc quod dicit: *Dirigite viam Domini*; quia Ieremiae decimo: „ Scio, Domine, quia non est hominis via eius neque viri, ut dirigat gressus suos „. Ergo adhortatur ad impossibile.

171 RESPONDEO: Dicendum, quod sicut Filius Dei rectissime dicitur *verbum*; ita praecursor eius rectissime dicitur *vox*. *Vox* quadruplicem proprietatem habet respectu verbi, ratione cuius recte dicitur. *Vox praeci* verbum; sic Ioannes Christum; Lucae primo: „ Ipse praebit ante illum in spiritu et virtute Eliae „. *Manifestat* verbum; sic Ioannes

Christum; supra eodem: „ Hic venit noster testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine „. *Transit* et relinquit verbum manens; sic Ioannes Christum; infra tertio: „ Me oportet minui, illum autem crescere „. *Est inutilis* sine verbo; sic Ioannis praedicatio sine Christo; infra eodem: „ Ego baptizo vos in aqua, medius autem vestrum stetit quem vos nescitis „.

2. Quod obiicitur de directione, dicendum, quod *directio* viae est per gratiam et charitatem, quae a solo Deo est; sed *praeparatio* ad directionem est facienda, secundum quod in nobis est. Et hoc praecipitur hic: Unde Gregorius: „ Via Domini ad cor dirigunt, cum ad praecipuum vita praeparatur „.

173 *Et qui missi fuerant.* Iam dixit Ioannes veritatem de se ipso; hic vero testimonium dat de *Christo* et describit hoc ordine. Primo ponitur *quaerentium improbitas*; secundo, *testimonii veritas*; tertio, *testimonii celebritas*.

Tangitur ergo primo *quaerentium improbitas*; quia, cum audissent veritatem, quaerunt calumniari veritatis doctorem. Et huius ratio erat, quia maligni erant; ideo dicit: *Qui missi fuerant erant ex Pharisaeis*, ideo maligni et observatores; Chrysostomus: „ Illi missi fuerunt, qui veritatem nescierunt quaerere, sed invidere „; ideo malignos et improbe quaerunt. Ideo dicit:

175 *Et interrogaverunt eum et dixerunt ei, quasi ipsum redarguendo: Quid ergo baptizas si tu non es Christus neque Elias neque propheta?* Sine auctoritate facis et stulte. Unde Chrysostomus: „ Quia non valuerunt eum blanditiis supplantare, accusationes ei immittere tentant „. Unde exclamat Chrysostomus: „ O de dementia! o de elatione! o de intemperanti investigatione! Missi estis ab eo edocendi: *Tu quis es?* Et crimen

legis vultis imponere? „ In hoc ergo innuitur quaerentium improbitas.

176 Respondit eis Ioannes. Tangitur hic secundum, scilicet *testimonii veritas*. Ioannes enim veritatem sui officii exprimit et ex hoc dignitatem Christi. Ideo dicit: *Ego baptizo vos in aqua*; id est, lavo exterius, non tanquam Christus interior; sed ad Christum praeparo; unde Actuum decimo nono: „ Ioannes baptizavit baptismo poenitentiae dicens: In cum, qui venturus erat, ut crederent „. Ideo subdit: *Medius autem vestrum stetit quem vos nescitis*; id est inter vos; quem nescitis, secundum quod Dominus infra octavo dicit: „ Neque me scitis neque Patrem meum scitis „. Ad illum ego praeparo. Ideo dicit:

177 *Ipse est qui post me venturus est*, quia ego illum praecedo ut praecursor. *Qui ante me factus est*, id est dignior me; infra tertio: „ Me oportet minui, illum autem crescere „. Et quanto dignior sit, ostendit: *Cuius ego non sum dignus, ut solvam corrigiam calcamenti*. Ad litteram hoc verum est, quia nullus quantumcumque bonus debet se dignum reputare, ut etiam Christum discalceet: unde dicebat ille centurio Matthaei octavo: „ Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum „. — *Allegorice* vero calcamentum est humanitas Christi; *pes calcatus*, Divinitas humanata; *corrigia calcamenti*, unio naturarum. *Solvere ergo corrigiam calcamenti* est explicare mysterium unionis, ad quod indignum se Ioannes dicit, quia Isaiae quinquagesimo tertio: „ Generationem eius quis enarrabit? „ quasi dicat: nemo dignus.

178 *Haec in Bethania facta sunt*. Tangitur hic tertium, scilicet *testimonii celebritas*, quae notatur in hoc, quod in loco communi hoc testimonium dedit, ubi plures concurrebant. Ideo dicit: *Haec in Be-*

thania facta sunt trans Iordanem, ubi erat Ioannes baptizans; et ita multus populus concurrebat; infra tertio: „ Erat autem Ioannes baptizans in Aenon iuxta Salim, quia aquae multae erant illic „.

Quaest. I. Quaestio parvula hic incidit de hoc quod dicit: *Ego baptizo in aqua*. — 1. Si enim baptizans Ioannis solum exterius carnem lavabat, videtur, quod frustra et inutiliter fiebat.

2. Item, Ioannes Lege perfectior est, ergo baptismus Ioannis Sacramentis Legis: si igitur circumcisio dat gratiam, multo magis baptismus Ioannis.

RESPONDEO: Dicendum, quod baptismus Ioannis non fuit in remedium, sed in praeparationem ad remedium: ideo non sequitur ex hoc, quod sit superfluum; nec sequitur, quod gratiam conferre debeat.

Baptismus autem ille praeparabat ad remedium tripliciter: propter *vitae emendationem*; unde dicitur Matthaei tertio: „ Baptizabantur ab eo confitentes peccata sua „. Propter *assuefactionem*, ut essent idonei et non respuerent baptismum Christi; unde Gregorius: „ Decens erat, ut qui nasciturum nascendo praevenerat, baptizaturum quoque Dominum baptizando praeveneret „. Tertia vero ratio, propter *Christi manifestationem*; infra eodem: *Ut manifestaretur in Israel propterea veni ego in aqua baptizans*.

Quaest. II. Item quaeritur de hoc quod dicit: *Medius vestrum*. Unde est hoc, quod Dominus semper locum *medium* eligit, cum sit *caput*? — Et videtur, quod non esset in medio eorum; non enim est nisi in medio bonorum.

Dicendum, quod secundum *carnem* erat medius eorum, id est in medio tanquam homo mediocris. Dicitur autem Christus *stare in medio*, vel etiam locum

medium specialiter eligere, quia *medium* est locus *humilitatis*; Lucae vigesimo secundo: „ Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat „, et Matthaei decimo octavo. — Locus *communitalis*, quia uniformiter se habet ad omnes; Actuum decimo: „ In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus „, etc. — Locus *unitatis*, quia extrema ununtur in medio; ad Ephesios secundo: „ Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum „. — Locus *stabilitatis*, quia medium mundi est fixum; primae ad Corinthios tertio: „ Fundamentum aliud nemo potest ponere, praeter id quod est Christus Iesus „. — Locus *proximalis*, quia omnibus partibus approximat; Actuum decimo septimo: „ Si forte attrectent eum aut inveniant, quamvis non sit longe ab unoquoque nostrum; in ipso enim vivimus et movemur et sumus „.

185 Quaest. III. Item quaeritur de illo verbo, quod dicit ipse: *Qui post me venturus est*.

186 CONTRA: Matthaei undecimo dicitur, quod misit duos ex discipulis suis dicens ei: „ Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? „ Ibi dubitavit, quomodo hic asserit?

187 Ad hoc dicunt haeretici, quod Ioannes primo credidit, sed postmodum dubitavit. Sed mentiuntur, quia Dominus tunc commendavit Ioannem. — Propter hoc dicendum, quod Ioannes certitudinaliter sciebat, ipsum esse Christum; nec tunc interrogavit per discipulos tanquam dubitans, sed ut dubitationi discipulorum suorum consuleret, qui in eum non credebant.

Varia de Adventu, ex Grancolas.

(COMMENT. HIST. IN BREV. ROM., 189.)

LICET affirmare non possimus, quando celebrari inciperet tempus, atque officium Adventus, nemo tamen inficari poterit, a quinto usque saeculo populis commendatum fuisse, ut se ad Natalis festum pararent. Extant de hoc argumento sermones duo Maximi Taurinensis, atque inter opera S. Ambrosii duo sermones sub huius Patris nomine, qui tamen S. Ambrosii non sunt, sed S. Maximi, vel S. Caesarii, quibus tempus istud designatur pro disponendis animis ad Iesu Christi Natale: *Hoc tempus non immerito Domini Adventum nominatur, nec sine causa SS. Patres Adventum Domini celebrare coeperunt, et sermones de iis diebus ad Populum haberent, ut se unusquisque Fidelis praepararet, et emundaret, quo digne Dei, ac Domini sui Natalitium celebrare valeret*. Scriptor iste, quicumque is demum sit, satis ostendit, tempus istud ante aetatem suam institutum fuisse, atque singulis Adventus diebus concionem habitam fuisse. Videmus quoque ex sermonibus de Tempore S. Augustino tributis, quique inter opera S. Caesarii locari solent, hortationes ad fideles pro concione habitas fuisse, ut se ad synaxim Natali die rite suscipiendam pararent, atque ad id per poenitentiam, eleemosynam, atque continentiam disponerent.

Vetus iste mos Adventus tempore concionandi ad hanc diem servatur. Habemus apud S. Bernardum, atque Ivonem Carnutensem sermones de Adventu Domini. S. Bernardus in primo suorum sermonum de tempore hoc tanquam celebri meminit: *Hodie celebramus Adventus initium, cuius nomen utique celebre satis, et notum mundo*. In capitularibus Caroli Calvi an. 846, Episcopi facultatem petunt ab aula secedendi Adventus tempore, atque ad Dioeceses suas redeundi, ut praedicationi, atque aliis Ministerii ipsorum muneribus vacarent: *Maxime in Sacratissimis temporibus Quadragesimae, et Adventus Domini*. De ieiunio vero Adventus nullum aliud vestigium superest, quam in Officio quod Feriarum diebus celebratur, more Quadragesimali, excepta missa, quae post sextam tantum recitatur. Nulla quoque matrimonia per hoc tempus celebrantur, per quod olim coniugati continentiam servabant.